
 MECC. N. 2012 00553/091 
            Doc. n. 8/12 
 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRCOSCRIZIONE N.8 - SAN SALVARIO - CAVORETTO 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

 
C.8. (ART. 42 COMMA 2). ATTIVITÀ EDUCATIVE SCOLASTICHE ESTIVE 2012. 
CONCESSIONE CONTRIBUTI VARI ALLE ASSOCIAZIONI A.S.D. POLISPORTIVA 
SPORTINCONTRO E A.S.D. GINGER COMPANY. SPESA COMPLESSIVA EURO 
4.900,00.  
 
 Il Presidente Mario Cornelio Levi, di concerto con la Coordinatrice della V Commissione 
Paola Parmentola, riferisce: 

Nell'intento di concorrere nella realizzazione dei progetti e delle iniziative scolastiche che si 
ritiene possano rivestire particolare interesse e che siano diretti ad arricchire l’offerta 
formativa, sono stati esaminate e ritenute valide le proposte per l’anno scolastico 2011/2012 
avanzate dalle scuole che operano nel nostro quartiere di seguito indicate: 
 

� Il Circolo Didattico 28 ha inserito nella propria programmazione didattica il progetto 
relativo al corso di “Educazione motoria” presentato dall’Associazione A.S.D. 
Polisportiva Sportincontro L’iniziativa consiste nel proporre ai bambini diverse 
attività motorie e ludiche al fine di sviluppare in essi le capacità percettive e degli 
schemi dinamici-posturali per adattarli ai parametri spazio-temporali dei diversi 
ambienti. Propone, inoltre, l’acquisizione della coordinazione dei movimenti e della 
padronanza del proprio comportamento motorio nell’interazione con l’ambiente, con 
l’intento di stimolare le capacità di progettare per una efficace strategia motoria. 
L’attività verrà svolta nel periodo febbraio aprile 2012, è  rivolta principalmente ai 
bambini di tre anni delle Scuole d’Infanzia Lugaro, Cellini, e Barriera di Nizza per 
circa 70 bambini, per un totale complessivo di 72 ore. Gli obiettivi principali 
dell’attività sono inerenti la percezione del corpo, l’orientamento spaziale, la 
strutturazione dello spazio temporale, la coordinazione globale e segmentarie e lo 
sviluppo delle capacità condizionali. 
 
Per la realizzazione del progetto, associazione A.S.D. Polisportiva Sportincontro, 
considerata la spesa preventivata in Euro 2.016,00 ha richiesto il contributo finanziario 
alla Circoscrizione. 

 
� Il Circolo Didattico 28 ha inserito nella propria programmazione didattica il progetto 

“Danza nel nido” Laboratorio di educazione al movimento danzato per bimbi dai 24 
ai 36 mesi, presentato dall’Associazione A.S.D.Ginger Company, finalizzato a 



2012 00553/091 2 

 
 

stimolare la scoperta delle capacità motorie attraverso piccoli esercizi di ginnastica e 
piccoli giochi su musiche selezionate. L’attività prevede 12 incontri per ogni modulo e 
coinvolgerà i bambini dai 24 ai 36 mesi,. Il progetto, prevede la realizzazione di due 
moduli presso il nido d’infanzia Le Pratoline e si svolgerà nell’arco dell’anno 
scolastico in corso. 
Per la realizzazione del progetto, l’Associazione A.S.D. Ginger Company, considerata 
la spesa preventivata in Euro 1.400,00 ha richiesto il contributo finanziario alla 
Circoscrizione. 

 
� Il Circolo Didattico 3 ha inserito nella propria programmazione didattica il progetto 

“Ballando tra le fiabe”, presentato dall’Associazione A.S.D. Ginger Company, che 
prevede la creazione di un laboratorio rivolto alla scuola d’infanzia Villa Genero. 
L’intento dell’attività è quello di stimolare i bambini, attraverso la danza, a conoscere 
il proprio corpo e ad esprimersi liberamente al di là del linguaggio parlato. I bambini 
impareranno a costruire dei personaggi di una favola che si rifà ad altri mondi e ad 
altre culture. L’intervento didattico, centrato su una vasta gamma di esperienze 
motorie, creative ed espressive, propone lezioni tematiche con lo scopo di educare a 
nuove abilità ed autonomie motorie favorendo esperienze gratificanti e non 
competitive con l’ausilio della musica. Ulteriore obiettivo è quello di stimolare la 
capacità di movimento e la memorizzazione di semplici passi di danza . Il progetto 
coinvolgerà 6 moduli per la scuola Villa Genero, avrà cadenza settimanale, nell’arco 
dell’anno scolastico in corso, per un totale di 16 ore per ogni sezione. 

 
Per la realizzazione del progetto, l’Associazione A.S.D. Ginger Company, considerata 
la spesa preventivata in Euro 5.700,00 ha richiesto il contributo finanziario alla 
Circoscrizione. 

 
� Il Circolo Didattico 29 ha inserito nella propria programmazione didattica il progetto 

“Danza nel nido” Laboratorio di educazione al movimento danzato per bimbi dai 24 
ai 36 mesi, presentato dall’Associazione A.S.D.Ginger Company, finalizzato a 
stimolare la scoperta delle capacità motorie attraverso piccoli esercizi di ginnastica e 
piccoli giochi su musiche selezionate. L’attività prevede 12 incontri per ogni modulo e 
coinvolgerà i bambini dai 24 ai 36 mesi,. Il progetto, prevede la realizzazione di due 
moduli presso il nido d’infanzia Le Coccinelle e si svolgerà nell’arco dell’anno 
scolastico in corso. 
Per la realizzazione del progetto, l’Associazione A.S.D. Ginger Company, considerata 
la spesa preventivata in Euro 1.400,00 ha richiesto il contributo finanziario alla 
Circoscrizione. 
 

Considerato che le iniziative suindicate, che sono state discusse nella Commissione di Lavoro 
Permanente di riferimento, sono complementari e si integrano al fine di creare quella sinergia 
di interventi necessaria per offrire  ai bambini e ai ragazzi maggiori opportunità educative, e 
che le finalità delle stesse rientrano a buon diritto nei criteri dell’applicazione per le modalità 
di erogazione dei contributi, approvato con deliberazione mecc. N. 9407324/01 C.C. del 
19/12/94 esecutiva dal 23/01/95 e successivamente modificato con deliberazione n. mecc. 
07/04877/02 del C.C. del 3/12/2007 esecutiva dal 17/12/2007, si ritiene opportuno aderire alle 
richieste delle suindicate Associazioni concedendo:  



2012 00553/091 3 

 
 

� All’Associazione ASD Polisportiva Sportincontro con sede a Torino in via 
Castelgomberto n. 125/15 – C.F 97502480011. un contributo finanziario di Euro 1.000,00 
al lordo di eventuali ritenute di legge se dovute, a copertura parziale delle spese necessarie 
per l’attuazione del corso di “Educazione motoria” che coinvolgerà le Scuole d’Infanzia 
Lugaro, Cellini e Barriera di Nizza;. 

 
� All’Associazione A.S.D. Ginger Company con sede a Torino in Via Plana n. 5- C.F. 

97572920011 un contributo finanziario complessivo di Euro 3.900,00 così ripartito: 
a. Euro 700,00 al lordo di eventuali ritenute di legge se dovute, a copertura parziale 

delle spese necessarie per l’attuazione del progetto laboratorio di educazione al 
movimento danzato per bimbi dai 24 ai 36 mesi “Danza nel nido” che coinvolge il 
nido d’infanzia Le Coccinelle; 

b. Euro 2.500,00 al lordo di eventuali ritenute di legge se dovute, a copertura parziale 
delle spese necessarie per l’attuazione del  progetto “Ballando tra le fiabe” che 
coinvolgerà la scuola d’infanzia Villa Genero. 

c. Euro 700,00 al lordo di eventuali ritenute di legge se dovute, a copertura parziale 
delle spese necessarie per l’attuazione del progetto laboratorio di educazione al 
movimento danzato per bimbi dai 24 ai 36 mesi “Danza nel nido” che coinvolge il 
nido d’infanzia Le Pratoline. 

 
Considerato, inoltre, sussistente l’interesse generale, anche alla luce del principio di 
sussidiarietà  orizzontale, ex art. 118 comma 4 della Costituzione, e la valorizzazione di 
attività di soggetti che effettuino l’erogazione mediata di servizi di rilevanza collettiva, 
educativo-formativa per la valorizzazione ed il rafforzamento di attività di fruizione didattica 
degli studenti delle scuole del territorio, si ribadisce che non sussiste, ai sensi dell’art. 6 
comma 9 l. 122/10, alcuna finalità di puro ritorno di immagine per l’ente pubblico. 
 
Si evidenzia, pertanto, una preminente ed effettiva finalità di interesse collettivo per 
un’efficace valorizzazione di opportunità didattiche offerte agli alunni, della promozione di 
valori e principi fondamentali, quali quelli del diritto all’istruzione, offrendo la possibilità di 
affrontare ed approfondire tematiche ad ampio respiro. 
 

TUTTO CIÒ PREMESSO 
    LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 
 
Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. del 
18 Agosto 2000, n. 267; 
Visto lo Statuto della Città; 
Visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazione del C.C. n. 133 ( n. 
mecc. 9600980/49) del 13/05/96 e n. 175 ( n. mecc. 9604113/49 ) del 27/06/96, modificato 
con deliberazione del C.C. del 21 Ottobre 1996, il quale tra l’altro, all’art. 42 del comma 2, 
dispone in merito alle “competenze proprie” attribuite ai Consigli Circoscrizionali, a cui 
appartiene l’attività in oggetto; 
Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 
favorevole sulla regolarità tecnica; 
favorevole sulla regolarità contabile; 
Viste le disposizioni legislative sopra richiamate; 



2012 00553/091 4 

 
 

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 
1. di individuare, per le motivazioni espresse in narrativa, quali beneficiari di un contributo 

complessivo di Euro 4.900,00 , ripartito come segue: 
 
� All’Associazione ASD Polisportiva Sportincontro a Torino Torino in via 

Castelgomberto n. 125/15 – C.F 97502480011 un contributo finanziario di Euro 1.000,00 
al lordo di eventuali ritenute di legge se dovute, a copertura parziale delle spese necessarie 
per l’attuazione del corso di “Educazione motoria” che coinvolgerà le Scuole d’Infanzia 
Lugaro, Cellini e Barriera di Nizza;. 

 
� All’Associazione A.S.D. Ginger Company con sede a Torino in Via Plana n. 5- C.F. 

97572920011 un contributo finanziario complessivo di Euro 3.900,00 così ripartito: 
d. Euro 700,00 al lordo di eventuali ritenute di legge se dovute, a copertura parziale 

delle spese necessarie per l’attuazione del progetto laboratorio di educazione al 
movimento danzato per bimbi dai 24 ai 36 mesi “Danza nel nido” che coinvolge il 
nido d’infanzia Le Coccinelle; 

e. Euro 2.500,00 al lordo di eventuali ritenute di legge se dovute, a copertura parziale 
delle spese necessarie per l’attuazione del  progetto “Ballando tra le fiabe” che 
coinvolgerà la scuola d’infanzia Villa Genero. 

f. Euro 700,00 al lordo di eventuali ritenute di legge se dovute, a copertura parziale 
delle spese necessarie per l’attuazione del progetto laboratorio di educazione al 
movimento danzato per bimbi dai 24 ai 36 mesi “Danza nel nido” che coinvolge il 
nido d’infanzia Le Pratoline; 

 
I contributi concessi saranno ridotti proporzionalmente in sede di liquidazione, qualora, a 
seguito di presentazione del consuntivo, e previa verifica delle entrate, le spese sostenute 
risultassero inferiori a quelle preventivate e/o non compatibili con le finalità dei 
programmi ed il livello qualitativo dei progetti approvati. 
 
Tale erogazione è conforme ai criteri generali individuati dal Regolamento per le modalità 
di erogazione dei contributi approvato e facente parte integrante della deliberazione n. 
mecc. 947324/01 C.C. del 19/12/1994 esecutiva dal 23/01/1995 e successivamente 
modificato con deliberazione n. mecc. 07/04877/02 del C.C. del 3/12/2007 esecutiva dal 
17/12/200 
Si attesta di aver acquisito agli atti le dichiarazioni, redatta dai soggetti richiedenti ai sensi 
del DPR 455/2000,  e unita in copia al presente provvedimento, dell’osservanza di quanto 
disposto dall’art. 6 comma 2 della Lg. 122/2010. 
 

2. di riservare a successiva determinazione dirigenziale l’impegno della spesa e le relative 
devoluzioni, l’impegno verrà assunto ad avvenuta approvazione del Bilancio di Previsione 
2012 e sarà contenuto nei limiti degli stanziamenti approvati. 

 
3. di dichiarare, attesa l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art. 134 comma 4 del T.U. delle Leggi sull’0rdinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. 267 del 18/08/2000. 

 



2012 00553/091 5 

 
 

La proposta è quindi posta in votazione. Il Consiglio procede alla votazione. Al momento del 
voto risultano assenti dall'aula i Consiglieri:PRONZATO. Accertato il risultato della 
votazione palese il Presidente Levi dichiara il seguente risultato: 
 

PRESENTI............................................ 22 
VOTANTI............................................. 21 
ASTENUTI...........................................   1 (Gaudio) 
VOTI FAVOREVOLI........................... 21 
VOTI CONTRARI................................ == 

 
Il Consiglio di Circoscrizione con n. 21 voti favorevoli. 
 

D E L I B E R A 
 

1. di individuare, per le motivazioni espresse in narrativa, quali beneficiari di un 
contributo complessivo di Euro 4.900,00 , ripartito come segue: 

 
� All’Associazione ASD Polisportiva Sportincontro a Torino Torino in via 

Castelgomberto n. 125/15 – C.F 97502480011 un contributo finanziario di Euro 1.000,00 
al lordo di eventuali ritenute di legge se dovute, a copertura parziale delle spese necessarie 
per l’attuazione del corso di “Educazione motoria” che coinvolgerà le Scuole d’Infanzia 
Lugaro, Cellini e Barriera di Nizza;. 

 
� All’Associazione A.S.D. Ginger Company con sede a Torino in Via Plana n. 5- C.F. 

97572920011 un contributo finanziario complessivo di Euro 3.900,00 così ripartito: 
g. Euro 700,00 al lordo di eventuali ritenute di legge se dovute, a copertura parziale 

delle spese necessarie per l’attuazione del progetto laboratorio di educazione al 
movimento danzato per bimbi dai 24 ai 36 mesi “Danza nel nido” che coinvolge il 
nido d’infanzia Le Coccinelle; 

h. Euro 2.500,00 al lordo di eventuali ritenute di legge se dovute, a copertura parziale 
delle spese necessarie per l’attuazione del  progetto “Ballando tra le fiabe” che 
coinvolgerà la scuola d’infanzia Villa Genero. 

i. Euro 700,00 al lordo di eventuali ritenute di legge se dovute, a copertura parziale 
delle spese necessarie per l’attuazione del progetto laboratorio di educazione al 
movimento danzato per bimbi dai 24 ai 36 mesi “Danza nel nido” che coinvolge il 
nido d’infanzia Le Pratoline; 

 
I contributi concessi saranno ridotti proporzionalmente in sede di liquidazione, qualora, a 
seguito di presentazione del consuntivo, e previa verifica delle entrate, le spese sostenute 
risultassero inferiori a quelle preventivate e/o non compatibili con le finalità dei 
programmi ed il livello qualitativo dei progetti approvati. 
 
Tale erogazione è conforme ai criteri generali individuati dal Regolamento per le modalità 
di erogazione dei contributi approvato e facente parte integrante della deliberazione n. 
mecc. 947324/01 C.C. del 19/12/1994 esecutiva dal 23/01/1995 e successivamente 
modificato con deliberazione n. mecc. 07/04877/02 del C.C. del 3/12/2007 esecutiva dal 
17/12/200 



2012 00553/091 6 

 
 

Si attesta di aver acquisito agli atti le dichiarazioni, redatta dai soggetti richiedenti ai sensi 
del DPR 455/2000,  e unita in copia al presente provvedimento, dell’osservanza di quanto 
disposto dall’art. 6 comma 2 della Lg. 122/2010. 
 

2. di riservare a successiva determinazione dirigenziale l’impegno della spesa e le relative 
devoluzioni, l’impegno verrà assunto ad avvenuta approvazione del Bilancio di Previsione 
2012 e sarà contenuto nei limiti degli stanziamenti approvati 

 
 
Il Consiglio di Circoscrizione con successiva votazione, presenti n. 22 Consiglieri, assenti al 
momento del voto i Consiglieri: PRONZATO, con 21 voti favorevoli, 1 astenuto: Gaudio, 
dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 
del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.L.vo n. 267 del 
18/08/2000. 
 


